Sic certum petatur.

resta, est inducta ex psumpta à lege, & quo ad qdam, nō quo ad oīa; iō nō scie plenē operat, vt mora vera, & malefici cōtinuit. Quero 2. an in psonalibus ex delicto h̄t locum illa distinctio? & r̄ideo, q̄ r̄a est, vt locum non habeat, sed indistincte tenet, vt probat inf. de vi, & vi ar. l. & restitutio, & l. in iuto, inf. s. & t. & C. qd me, car. l. & C. de fur. l. substraçō, & l. r̄o, ga reus sp fuit malefici, & in mora, fallit s. eo d̄ me, car. l. cum exceptione. S. qd si hō, & ibi pater r̄o, ga in poena tripli graui, iō in alto relevati, arg. inf. t. j. l. cum qui in pris. Tertio quo qd in psonalibus descenditibus ex p̄c̄ta, vel quafis & qd in istis fuit discordia in ter Mar. & Io. videamus diligenter motiu cuiuslibet corum, & fuit innotus Mar. principali p̄ duas leges, videlicet per l. si plures, in deposito. q̄ depositum distinctionē ponit in moroso, qd patet, ga aduerterit depositarii fuerat acceptū iudicium. & p l. si veheā in sad. I. Rho. de iac. pro hoc induco tertio, qd si erat i teritoria eodē mō penes actōrē, apparet, qd eo canū non interest eius, prius r̄ sibi suis solutam, ergo definite intereste nunc, & retro det definiere actio cōpetere, vt inf. de pd. sur. l. si ferens, in pris. & inf. mand. l. si procuratorē, & mandati. & § mandati. Itē quartō, qd si in actione reali, in qua agit rōne iuris pleni, qd ḡs h̄t in re distinguit, fusler eodē mō interitura penes actōrē, vel nō, vt superius dixi, magis in actione psonalib, in qua agit rōne iuris pleni, qd nō in re, sed ad rē. lo. verō fuit motus ad dām, qd morosus indistincte tenet ph. l. & inf. de le. l. si res s. fi. & l. si ferens. § si ferens. in pe. charta, & inf. de ver. obll. & c. filius. §. & l. si ex legati cā, ubi oēs dicunt similit̄ morosum teneri de interitu. Itē p̄ eo facit, quia fur, & morosus aquiparant. C. de fur. substraçō, & de ver. obll. inter stipulant. & pēn. Sed ut retenet indistincte vt in 2. q. dixi, ergo & morosus Tertiō, cui a mo rā est delicti culpabili &c. vt dixi in evidentialib in descriptio ne more, vt patet in hac Lergo post q̄ est commissum, non dēt remanere impunitum, vt s. ad l. Aquil. l. si ita vulneratus, quis eo dē mō res penes actōrē fuit interitura. Quarto, ga cōrro mo rā creditoris indistincte ē in eum transferit per calū, ergo & idē in debitorē, rōne aequalitatis seruande, arg. q. qd quicq; iur. l. & de dñbil. si cum dies §. vnde non in eleganter, & C. de fru. & lit. expen. p̄t. Quintō, ure quasi d̄ctus inf. de cond. ob cau. l. si pecunia. §. si vbi t̄ ex vlo morosum indistincte teneri ad refu nē pecunia, seruo manumittendo p̄cepto, sed non morosum non vult teneri, si manumissio tuit occasio mortis, & ubi manumissio fienda nō fusler cā mortis, vult eum teneri ad re flōnem pecunia, & sic ibi distinguit in nō moroso, aut factum fiendum fuit cā mortis serui, vel non. in moro vero nihil distinguit, sed indistincte tenet, nec dicere vales, ibi calus est diuersus, quia hic tractamus, qd̄ res debita perit, ibi qd̄ aliud a re debita, sive petita, qd̄ hoc dic nō est, quia p̄ ipsum solam afflignat diuersitas in factō, nō in iure, quia nō in rōne sic disponē dī, qd̄ continuo ipsum dispostum in agente procedit. hanc op. io. cōiter securi sunt Accur. & ceteri glofatores. Ad ill. inditetas per Mar. r̄ideo, vt hinc glo. & inf. latius declarabo. Sed ante pra mitto, qd Guilde Cu. pro concordandis op. sic distinxit, aut q̄ in d̄ctu celebrato grā debitoria tim, vel ēt vtrūque, & tunc obtinet op. l. lo. vt d. l. cum res & d. l. si ferens, de le, l. at grā creditoris tñ, & obtinet op. Mar. per l. si plures, inf. depositi. dixit. n. quasi d̄ctum insuffigente ex aditione hæreditatis, concernente fauorem hæreditis, vel vtrūque, tam hereditis, quam legatarii, & ex hoc inferit, quia stipulatio in dubio concernit fauore creditoris, qd̄ distinguit debet, vt in ea; aut res erat eodem modo interitura penes actōrē, vel non, vt dixit Mar. Sed hæc concordia non est bona. Primo per rationem, quam ponit gl. in l. si in Asia, infra. depositi. t̄ nam tertius impediens restitutioinem depositi, tenet indistincte de cau, vt in Auth. deposi. §. i. Ergo for tius principals debitor, qui perfidē agit non restitutioē. Sol. qd̄ d̄ctus depositi aquiparat, & l. si in Asia. Tertio, quia si in d̄ctu non celebrato grā creditoris, sed debitoris, non dēt distinguit, vt in que Gul. an res fuerit codē mō peritura, & quād minus dēt distinguit in d̄ctu celebrato grā creditoris, vt est depositum, qd̄ mandatum, cum mora debitoris in his d̄ctibus grauius puniit, qd̄ in alijs, quia in eis grauior est perfidia: iō in eis res damnatio efficit infamis, vt §. de his, qui no. infal. & l. si. & t. §. in mandati. Quarto, confirmo per legem, quam superius pro lo. induxi, videlicet, inf. de pd. ob cā. l. si pecunias. §. si. nam, vel ibi d̄ctus erat celebratus grā creditoris, vel vtrūque, & t̄ ibi in morolo cessat p̄dicta distinctionē, & ex his concordia, quam Gul. fecit nō appabo. Pe. vēto alr eos cōcordare volunt, videlicet, aut morosus contēpsit, & partē, & iudicem, tunc indistincte tenet, vt s. de eden. l. vbi §. aut contēpsit tñ partem, & non iudicē, & tunc di stinguatbat. Mar. hæc cōiter nō tenet, per il. quas lo. allegat, qd̄

Salycketus super Digesto veteri.

dixi. qd autem nostra, qd ipse est in vera, & totali mora, nec est in aliquo bo. si. Et mō declaratus est iste pafus tam dubius, & obclurus, & c. est expedita. Ad quartam glossam accedo, & opp. qd mora committit, licet debitor rem non habuit in pitate, nec dolo deficerit hīc, vt inf de ver. ob. l. continuus, s. illud. Sol. tribus modis, vt in gl. super verbo, tua. Sed prima sol. violat l. f. am. Scda diuinat, nec est verisimilis. Tertiam tenet Iaco. Bu. & cōiter Doc. dic cum glo. qd difficultas dandi ex debitoris imponit, non vitiat certum, ut ibi. sed moram impedit committit, vt hic, & pro hac sol. facit, inf ad. L. rho. de iac. s. v. hēda. plenē cū ibi no. & s. si quis cau. l. Ex ista gl. no. tria. Primo, t̄ qd difficultas non vitiat certum, qd est verum, vbi non est expedita, alia dic, ut dicam, inf de co. quod cer. l. Sequla, s. si quis ita. Secundū, qd difficultas impedit moram cōmittit. Quod facit Bar. verum in obcloribus facienti, vt d. l. si vēda. plenē cū in obcloribus dandi distinguunt, aut species est in obclone, & adhuc idem, ut hic, & inf de leg. l. cum seruus. & l. cum res. in prin. aut quātitas, & tunc dicit ipse, moram cōmittit, non impedit, vt d. l. continuus. S. illud. & C. eo. l. incendium, qd co. firmo, quia condensatus nō valens solvere, nō eniat pœnam inclusions carceris, nisi cedat bonis, quod facere debet, si difficultas cum excusat rem. Ego vero tēno, qd idem sit in obclone quantitatibus, quod speciei, & hoc taceat gl. infra eo. l. vinum. in prima sol. quia dat ad l. s. inf de cond. tri. nam ibi petebat vinum in quantitate, & tñ l. illam gl. difficultas excusat ab incremento estimatio- nis p. motam, & qd hec pars sit vera probo. Et primo ex eo, qd inter obclonem quantitatibus, vel speciei non est in nostro proposito rō diuerfa, sed eadem, ergo nec ius diuersum, vt l. illud, supra ad legem Aquilam. Scda, quia cui non prout diffinitio, nec diffinitio, supra de dolo l. s. dolū, sed diffinitio, mora non puenit quantitatem soluere non valenti, vt probabo. ergo. &c. qd ei non pueniat, probo, nam, vt patet in diffinitionibus supra positis, mora est delictum culpabile in difendo promissum, sed culpa non potest imputari non valenti soluere, nec est potest dici differre, vel neglegere, vt. C. de ann. exl. l. s. Tertio, catus vi expensis, supra de neg. ges. l. diuertio. 2. responso. Quartū, ad idē bene facit, infra de ac. emp. l. s. fi. per venditorem. vt. mo- ra referendo illum tex. ad. mō. precedentes causas. Quintū indu- co et inf de fidei. l. l. Tays. s. l. ubi refōr mandat, ut tem. luani a nexti pignoris, & sic, ut hæres quædam soluat, pro qua sunt obligati, nec est bona sol. dicere, ibi factum luitios est in obli- gōne, quia huius, qd sit p. solutionem quantitatibus, antecedit luitio- nem pignoris, tō illa, & non factum resultans ex ea, debet consi- derari. Ad tñ respondeo, qd difficultas obligōne iani p. etiam non uitiat, ut d. l. continuus, & l. incendium, per Bar. inductas, sed obligōne p. hēdā, fuit augmentandam ex mora, bīlū impedit, ut in ill. supra alle. & in hac gl. & in alia posita in l. minorum. Nec ob. inf de ver. ob. l. nulla, ubi difficultas non impedit stipulatio- nem pœnale committit, quia ibi stipulatio pœnalis non ex mora, sed ex solo condonē eniat committit, licet nulla mora p. cesserit, sic & alia est differentia, an stipulo pœnalis vñratur cō- mittat p. moram, an ex stipulo p. stipulat inf a. l. l. c. l. s. fi. Ad alia rōnēm rōdeo, qd incarcatio non procedit ex mora, nec est illius pœna, qd sic an si uiri fieri debet, qd non est uer- rum, sed pro executione hīc permitteat a lego pro celeriori ex- peditione, sibi imputari, qui nō est vñs cessionis bāsico. Et hoc intelligo qd difficultas tpe obligōnis exstabat, vel supuenit po- feta, fine eius dolo, vel lata culpa, alia se fuscit, ut hic. Tertio non ex- cadem gl. qd difficultas impedit moram committit ipso iure, colligit ex illis verbis, non sit in mora, sed in pñmum ut tex. iu- pra si quis cau. l. s. 1. & 2. & 3. ubi tex. dat exceptionē, & sic no ip- so iure, qd igit dicat. Rñdet gl. qd licet pafus sit mihi dubius, tā pē- ligo, qd ipso iure, ut lentit glo. qd si probo, libertates fidei con- misurata post moram hīdis præstant a lege, qd post moram hīdis facit manumittendum liberum, ut C. de fidei. l. l. ancillam, & tñ difficultas, qd fuit cā manu missione omittendi, impedit libertate representari, siue a lege pñtari, ut est tex. l. Tays. s. l. in fra de f. l. ergo impedit ipso iure moram committit, qd est cā li- bertatem representandi, hoc confirmo per l. diuertio, quā la- pra allegau. ubi patet, quod impotēta solvunt, impedit actionem negotiorum gestorum ð maritum dari, hoc confirmo p. l. s. fi. per hēdā, uer. mora, inf de ac. emp. ubi et nūl. causa.

26 Item quia non potest dici differre qui non negligit soluere, ut d. l. Tays. facit C. de an. exl. l. s. & sic nec moram committit, re. rōnēm. Non ob. d. l. 2. in pñmum alleg. qd ibi de exce- ptione facti loquit, de qua nota inf de cond. ob. cau. l. qui se 3 debere, & quod ibi de exceptione facti loquat, probat ex pra- dicta, quam ponit tex. in cal. s. si qd tñ possit, & per tex. in s. si qd in iudicio. in fi. ubi dies sifendi, ipso iure intelligit dilat, & p. rogatus. Nec etiam ob. l. 2. in fi. qd sifin ius uoc. non ie. quia, qd ibi dicit, qd remittit pœnam, expone, pœnam, siue multam non imponit, de qua primo dixerat. Vel dic qd in d. l. s. si quis cau. fuit pœna non meri facti commissi, quæ ab. l. mora potest

1 Certum, quid dicatur.

2 Conditio certi ex stipulatu, pro qua re cōpetat.

3 Quantum, dicitio, multipliciter capi potest.

4 Conditio certi, an detur si seruus, vel decem corbes vñi in stipulatione promittantur.

5 Conditio certi datur, si quis decem corbes vñi optimi stipuletur.

L E X V I

1 Certum. illud est certum, quando apparent quid, qualis stipulationem deducta, datur certi conditio ex stipulatu, ut

Si certum petatur.

7

hic in fi. vbi autem incertum sit deductum in stipula, quæactio- de. hic no. in gl. Oppono, qd hīc non sit statuta sub congruo titulo. 5. qd quibus. C. de no. Co. comp. Sol. qd itnō sub congruo, quod declara, vt in gl. Oppo. 2. qd vi species dicata certa, non sit necesse eam demonstrare in quantitate, seu quanta sit, cum ma- gnitudo eius eius non curet, ergo nec quanta sit, nec numerū ultra seipsum habet, & sic nec respectu numeri, quanta sit, cum ma- gnitudo sit. Sol. vt in gl. secunda, qd id verbum, qualis, ad virum, re- ferat, & illud verbum, quanta, non ad speciem referat, quia tūc procederet, sed ad quantitatem tñ, & tunc verbum illud, quan- ta, concernit potius numerū, qd rei magnitudine, & hoc 3. vñ glo. vñq; ad versi. quid, vt vim. Et si nota, t̄ qd distio, quan- tum, vel quantia interduum, accipit respectu latitudinis, & longi- tudinis rei, interdu respectu quantitatis, & numeri, vt hic. Opp. 3. adhuc sumus in ambiguo, & in certo, vt nisi hæc verba clar- ificent per exempla, 2. l. s. si quis in ambiguo, inf. de reb. du. & in d. s. quibus. Sol. qd ut ambiguitas illa tollat, glo. subiectum omnium trium ponit exempla, vtque ad versi. & ita, t̄ Quare tunc glo. pro maiori declaratione predictorum, quid si quis stipulatus est seruum vñi in genere sibi dari, vel decem corbes vñi bo- ni, an pro seruo, vel vno dabit certi conditio ex stipulatio- ne & glo. duas opinio ponit. Primam, qd non quia certum quid, quale, & quantum, non deducit in stipulatu, vt hic requiritur, quod satias claret in seruo, quia certus non exprimit, patet in vi- no, quia bono melius inuenit, & sic qualitas non est certa, vt l. vbi autem non apparet, inf. de ver. obli. in primi responsi. & sic actione ex stipulatu his casibus debet agi, hoc vult glo. usque ad vers. nec oblat, quem seruuo in fine. Alij uero dixerunt, qd his casibus agi, debet certi conditio, quia in primo casu homo in genere promissum, est certum quid, cum ad illam speciem qd solueret reducit. Item in vno promissu, modo quo supra, est certi quid, & quantum, licet qualitas sit incerta, & in istis obli- gationibus quoniam facit, dabat actionem ex stipulatu, sed gl. in ver. sed prima prior approbat precedentem, ea rōne, quia nisi adint omnia tria, de quibus in hac litera, stipulatio de in- certum contrarie. Sed hinc ob. qd dato aliquo ad menuram, vel ad pondus mutuo, agit certi conditio, vt supra eodem l. cum quid, & inf. eodem l. certi conditio, in prin. quantum cum que illud non sit optimum, quia respondeo, vt in ser. nec ob. quem superius omisi, quia illud est certum habere, respectu ad mutuatum, vt d. l. cum quid, & sic non refutat aliquid sit certum de se, vel per relationem ad aliud, ut in hac glo. & C. de sent. que sine certa quan. l. 2. & 3. Sed tunc juxta hoc queritur, quid si stipulatur decem corbes vñi optimi dicunt multi, qd tunc daret certi conditio, quia optimo melius non inuenit, ideo rem certam di continentia stipulatu, ut inf. de verb. obli. ubi aue- nam superlatum rem ponit in termino, vel extremo, ultra quē non est progressus, ut C. de sum. Tri. super rubrica. Sed in contrarium facit, quia inter uina optima est dare gradus, & maxi- mè vñi plures sunt uinorum species, ac etiam in eadem specie aliud est optimum, aliud optimus, aliud opifissimum, unde vt adhuc incertum stipulatu. Sed ego repōdo, qd pluribus speciebus de stipulari de optimis, quae frequentantur in loco, ve- rum de illa optima non df optimis stipulari, & sic in illa specie sufficit de optimo in positivo illius speciei, vel generis, dari. Arg. l. s. p. in obcloribus inf de regi. Nunc venio ad gl. sequentem, que colligit notabiliter, qd nihil referat, an res nomine nominē demon- strat, an talis vocabulo, qd nulla de qua loquatur sit hasitatio, ut hic, & supra de rei vindica. si rem. s. penult. & infra de condi. & demon. l. nominat. Contra quod opponit gl. quoties. s. fi. & l. seq. inf. ad Treb. & de stipula. seruus l. si communis seruus. Et gl. solvit tribus modis. Primo per dictiōnem, quandoque, quā dicat, quo ad reddendum rem certam, inter nomina p. pria, & appellativa, non est differentia, vt hic, cum si sed quod ad alia potest esse differentia, vt in exemplis legum in contrarium alle- gatorum, & hæc est uera, & de aliis non curandum. Salycketus.

S V M M A R I V M.

1 Mutuū sub conditio contrahit potest.

2 Legatus repudians onus adicūm legato, ipsū legatum repudiare conseruit.

3 Fictio, fictione contraria tollitur.

4 Mutuū, an reconciliatur in persona hereditatis, si ante agnitionem legati pe- cunia consumpta fuerit.

L E X VII & VIII.

Omnia. Mutuū sicut stipulatio potest ðhi sub conditio- ne exprela, vel tacita, quod hic declarat per exempla, d. cum l. seq. Et primo, dictum cum quadam illatio- ne generali, vtque ad l. prædictum. ibi secunda, in qua ponitur circa illa illationem vñum exemplum in conditio expresa, vtque ibi. Item siubi exemplificat in conditio tacita, ut qd ibi. 4 Nam l. s. p. etiam probat vera eff. autoritate Iuliani. No- ta, qd mutuū potest ðhi sub conditio, nec ante est mutuū, & euenerit conditio. Item qd p. unia potest legi, vt corpus, &

tunc dñum eius transit à morte testatoris in legatarium accep- tantem, vt l. a. Tito. inf de furtis. Tertiò, qd legatio repudian- de dñs à die aditæ hereditatis. Quartò, qd ex superuentia dñi confirmatur mutuū. Quintò ex illo verbo, appositum nota, qd repudians onus adicūm legato, dñ legatus repu- diare & legatum quod tene cordi. Opp. qd numerationi hæc inseri non pñt, quia numerationi facta ad deliberandum non potest imponi modus, nec conditio, alias non continget libe- ratio. Item, quia eadē solutio non potest parere contrarios effectus, vt inf de sol. in numerationibus in fi. & nota, hac s. de paci. si intra. & in traditionibus. Sol. huius timore glo. t. expo- fit numerationi mutationi, quasi dicat, hic in numeratione ad obli- gandum, s. rōni in numeratione ad liberaendum. Opponit tunc, qd solutioni facta ad deliberandum impõni possit conditio, vt inf de sol. l. sub conditio, & inf de iure d. l. d. t. l. s. fi. & l. seq. Secundò, vt in seq. gl. qd interdum obligatio est pura, tunc solutioni conditio, vel grauamen non potest apponi, vt in proxime dñis iuriis, interdum obligatio est conditio, l. s. rōni, tunc sub eadem conditio ante eius eventum potest tolli, vt in pñ. Opponit tertio, qd primum exemplum positum in l. proinde quia si nūm s. sunt numerant, vt hanc accipientis, si conditio euenerit, ergo interim sunt numerantur, & si sic, sequit. qd mutuū non pendet, cuis dñnum inquit hæc litera in principio. Similiter oppono qd s. rōni exemplum, vt non conueniat princ. exemplificatio, quia dñnum recta via transit in legatarium, vt l. a. Tito. inf de fur. Sol. vt in secunda gl. cōfidero, qd interim sunt numerantur, & cum tunc hoc sit, qd mutuū dñi pendere, ratione spei de futuro, non rōne pñtis status, quia interim vere sunt numerantur. Opponit quartu, eodem modo qd s. rōni exemplum de legato loquens à divisione, & sic aut hæc pecunia fuit legata in quantitate, & tunc mutuū non potest pendere, quia illius pecunia, etiam legato acceptante, in eum transit domi- nium, vt l. 2. C. cōia de legatis, & sic illius mutuū date per hæ redem, statim dñnum transit in recipientem, & hoc clarum, aut pecunia fuit ei legata, vt corpus, quod fieri potest, ut l. sed certos de legi, & l. pl. s. sed ita in eo. it, & tunc auf hac mar- tuo data sit, ut hæc divisione, & ad hæc idem, quia illius pecunia dñnum irreducibiliter transit, & sic mutuū non pñderet. Ad- sit illa, & eadem quia legata fuit, & quia illius, vt copias, lega- tis dñnum transit à morte testoris in legatarium, vt l. a. Tito. inf de f. le. qd non pendet mutuū, tanquam dñ de re aliena fa- ciat, ut s. codem. l. 2. in prin. & inf. eodem l. si fur. Sol. ut fentis glo. qd hic fuit legata, vt corpus, & dñ rem fuisse futuri eu- enus, quia licet dominum pecunia transeat in legatarium, non tñ irrepudialiter, fed repudialiter, vt l. tibi h. s. c. l. seruus, inf de legi, & idem si repudiat, sua nūn fuisse vt, tunc mutuū te- net, si acceptat, qd mutuū non valebit. Interim ergo pñderet pp futurum eventum, & sic glo. est bona ad vñrum, exemplum, & ad vñrum, vñrum. Opponit s. 5. qd vers. nam l. l. qd traditio- nes facta ab harde, non redigant ad tps aditæ hereditatis, quia rei s. & nō alterius dñnum statim transfe potuit, vt s. p. l. traditio. Sol. qd hic loquuntur in specie legata, cu- ius dñnum fictio iuris trahuntur in legatarium, t̄ qd fictio, vel veritas ex quo repudiat per dñnum fictio nō tollit, vt d. l. si tibi glo. & s. c. l. s. s. cum seruus, & eff. expedita prima, & secunda gl. In secunda gl. ibi, existat conditio, subaudi, nec legatus repudiat. Sed tunc vñ. ab extra opposit, qd superuentia dñij ex parte actio- nis non profit, vt s. de rei vñ. l. tibi glo. & inf de dol. excep. l. apud Celsum. l. s. a. Tito foli, quia ibi superuent ex causa, qua retro non trahit hæc sic. Quarto modo, quid rex velit dicere, ibi autem oppositum, dicit qd quia legatum sit defectum ex defec- tu conditio, non existens, hæc rōsi mihi non placet, qd mnc etiam pecunia, non redigant ad tps aditæ hereditatis, quia rei s. & nō alterius dñnum statim transfe potuit, vt s. p. l. traditio. Sol. qd hic loquuntur in specie legata, cu- ius dñnum fictio iuris trahuntur in legatarium, t̄ qd fictio, vel veritas ex quo repudiat per dñnum fictio nō tollit, vt d. l. si tibi glo. & s. c. l. s. s. cum seruus, & eff. expedita prima, & secunda gl. In secunda gl. ibi, existat conditio, subaudi, nec legatus repudiat. Sed tunc vñ. ab extra opposit, qd superuentia dñij ex parte actio- nis non profit, vt s. de rei vñ. l. tibi glo. & inf de dol. excep. l. apud Celsum. l. s. a. Tito foli, quia ibi superuent ex causa, qua retro non trahit hæc sic. Quarto modo, quid rex velit dicere, ibi autem oppositum, dicit qd quia legatio quæcumque hoc est nō placet, quia in legatis dñs nō retro trahit, ut d. l. s. & probat rōne, ne legatus lucres fructus medijs tps dñi uoluntatem testatoris. Bar. uero expedit appositi l. s. acceptantur, dicens, qd tunc re. defec- tur defecit mutuū, sed non conuenit huic litera, quia tps aditæ hereditatis, ut uult hæc l. a. uerè non consideret. Quare ego dico, qd onore appositi legato, hic loquit, & sic est ius, qd si repudiat legatum, si onus ei appöitum, legatum dñi repudiat, quod non est ibi, & ab aditæ hereditatis dñi his casibus res legata hīdis fuisse, & pro hoc indicio, s. de mino. l. s. minor, s. an. seruus. & C. de condi. infer. l. s. eadem. & C. de

S V M

Salycketus super Digesto veteri.

S V M M A R I V M .

- 2 Certi conditio cui, contra quem, & pro qua re competit, & n. seq.
- 3 Conditio tritaria, an continetur sub certi conditio.
- 4 Conditio certi, an concurrit cum actione subfidiaria in factum.
- 5 Certi conditio, an sit temporalis, vel perpetua.
- 6 Certi conditio generalis, a crescat per infestationem.
- 7 Stipulatio rem tradit, an sit meri facti.
- 8 Conditio certi datur ad interesse, ad quod obligatio succedit.
- 9 Debitor ad diem, an sit debitor simpliciter de presenti.
- 10 Obligatus ad diem, an posse ante diem conueniri.
- 11 Actio de dote quare non nascatur ante matrimonij solutionem.
- 12 Actio tutela quare non oriat ante tutelan finitam.
- 13 Conditio certi, an competit pro re legata.
- 14 Stipulatio inutilis actionem oriri non impedit ex numeratione.
- 15 Stipulatio vitia, si conditio impossibilis adiudicatur.
- 16 Puteo quando ab iurisili potest uitari.
- 17 Actio, an posse oriri ex preambula numeratione.
- 18 Tupilus maior infant, quare pro alio nouari posset, & non potest.
- 19 Prodigiis sibi querere potest.
- 20 Seruit dominum sine ipsius voluntate obligare non potest.
- 21 Actio ignoranti queritur ex numeratione facta alieno nomine.
- 22 Vt sibi facundum rotundum.
- 23 Actio, an queratur eiuscuius nomine maturatur, si statim sibi reddi minus stipulatur.
- 24 Actio quando ex stipulatione, & quando ex numeratione oriatur.
- 25 Stipulatio inutilis, an producat aliquam actionem.
- 26 Stipulatio facta nomine proprio, quando valeat, & quando nomine aliis, & n. seq.
- 27 Debitum ex una causa converti potest in causam mutui.
- 28 Mutuum non dicunt nisi de meo sum efficiatur.
- 29 Mutuum, ad dicatur statim, cum quis in animo gerit velle se mutuo accipere.
- 30 Mutuum qualiter quid esse cognoscatur. & n. 33.

L E X I X .

Certi conditio. Primo, dictum. Secundo, limitatio. Tertio, ampliatio. Secunda ibi, hacten tertia ibi, competit. Casus, ad certum rei nam, vel in fallibili spe, ex qualibet causa certa, vel interdicto, dat certi conditio, & quemlibet obligatum suo, vel alieno nomine. h.d.vt; ad §. qm. ergo. Nota, qd dare certi conditionem, qd compedit cum aliis specialibus, que ex dolo, vel ex delicto, vel quasi descendente, dummodo certum paret. Opponit, qd certi conditio competit solum pro mutuo, vt non super sub. s. eodem. Solutio, qd ibi de certi conditio, specialis ex mutuo, hic de certi conditio generali, que sub se continet illam specialis, ut in proprieta, qd luxuria, qd queritur gloria, an conditio tritaria, vel sine causa continetur sub ista. Glo. riferit, qd sic, aliquo respectu, & aliquo non, & eo respectu hec continetur sub ilia, & sic vnde habere, ut excedente, & excessa, quae declaratur in glo. vel s. certi conditio est generalis ad omnia certa, & conditio tritaria est generalior, quia ad omnia incerta, & ad omnia certa, praeferuntur. Conditio sine causa est generalissima, quia ad omnia certa, & incerta, & hoc respectu rerum. Sed si queratur respectu causarum, tunc certi conditio est generalissima, quia ex omni ea, ut hic, conditio sine causa est specialis, vt verba sonant, conditio tritaria generalis. f.m. D. mecum Richd. de Saly. Querit successum glo. tan ista concurrit cum actione in factum subfidiaria, & riferit qd non, qd illa dat in subfidiarium, vbia non competit, ut inf de prelecti. ver. l. quoties, hacten non vbi mihi bona, nam procederet, si ista per prius competet, sed ista non competit, nisi aliqua specialis detur, cum ergo in factum actionem incipiatur competere, & ista tunc debet incipere, & cum illa dari, quare alia rō, ut vniuersit, videlicet, quia hec conditio requirit causam, & obligationem, ex qua a facto, sed actione in factum dat ex equitate quadam, non habens causam, ex qua obligatio aliqua defecit, ergo &c. Opponit 2. qd tex. utatur uerbis superflue, & ampliore. Sin reiutoris. C. de ap. dum hic dicit ex omni ea, & ex omni obligatione, cum idem videat, & oblio Sol in glo. usque ad uenit, sed cum competit, & tene sol. quam approbat gl. in quam oblio norat cum proximam, & uerbum, causam, norat remotam, factum, ex quo origi obligatio. Ex hoc sequit qd haec causa, iustificatio res alieni potest commodati. Transeo ad gl. super uerbo, ex certo, & oppo. qd non sit dare factum incertum, quia ex quo est in esse productus, ergo certus partibus, qd eum celebraerunt, & resib, qui interuerunt. Solu. qd hic non sumit certus respectu potius sed respectu subiecti, & materie in factum deducit, puta, qd in eo continetur factum, tñ dat haec conditio certi ad interesse, ad qd post moram succedit obligatio, ut inf de iud. l. si quis ab alio, & inf de uerbo, obli. stipulationes non diuiduntur. Celsus, cum ipsum interesse sit in se certum, licet quod ad nostram cognitionem sit incertum, ac est in processu per finiam iudicis uenit certifica quod. ut C. de fin. quae pro co, qd interest, l. l. Solu. qd ex pectu factum.

Si certum petatur.

8

etum continent, & sic incertum, agit ad factum, & tunc non dat certi conditio, atq; agit post debitoris moram ad interesse, & tunc fatetur qd dat certi conditio, vt in gl. v. qd ad versic. Nec ob, & bene dicit glo. quia hic est causus dñm dicit, quod ex lege obli. & sic tacitè si non fiat, vt stipulatus interesse est in p. act. v. eodem, cum quid. Quapropter gl. in versicitem & si def. Riferit ad diuinum alter, videlicet, qd haec conditio generalis non sumit nobis necessaria, nisi utilitas ei, quia haec non infinita, ut l. c. est. inf de ac. & obli. ideo ubi specialis infamaret, hec ne conuentus infamaret, intentari potest, & haec vera potest. t. Quero modo cum eadem glo. in ver. item nunquid, si specialis est t. p. al. & r. stipulatio, & quanti minoris, an certi conditio generalis est sicut eiudem t. p. & dicit glo. quia subrogatum afflalicum nam eius &c. vt s. si quis cauio. l. si cum, s. qui iniuriarum. In diuinum factum, quia haec alterius loco non subrogatur, sed concurredit hic, ergo licet vna sit p. sublata, non tollit alia, ut inf de costitu. peculi. item illa, qd adiicitur, verisculo proin de. Item, quia actiones ciuilis, sicut non perpetua, vt infinita, perpe. & tempor. actio, in principio. Sed sustinendo gl. Rideo, qd sunt perpetua si nam, vel causa ex qua oriuntur sit perpetua, haec actio competit, vbi certum potest, petro cetero cum desipite t. posse, non durat haec actio, arg. l. si duo patrini, s. idem l. l. inf de tute, nec obli. primo ratio in diuinum factum, quia ibi licet actiones sint coequae, non ueniunt ex eodem fonte, sed diuerit s. hoc veniunt ex eodem fonte, & vna est c. alterius. t. Quero successum cum gl. an haec crescat per infestationem, sicut crecent species & dicit, qd non, per l. item ventio sublata, s. cum prediximus, s. de per. hact. & probat rōne; quia actio sublata a filii mit primordialem nam illius, in cuius locum subrogatur, non a cidentalem ex supereniente, casu ei contingente, ut d. s. cum prediximus, & clariss. inf si quis te libe. esse iussu. l. s. haec actio, & sic non obli. si quis cauio. si cum, s. qui iniuriarum. nec haec actio, cum seq. d. de ferio communi, quia ibi de nali, non accidentia, ut dixit gl. Et prædictum vel solutio nre, ut hec actio, que in frequenti, & quotidiano vni est, & ex ea decidit querit, ut hec actio, que sui natura est stricti iuris, vt Inst. de ac. & actionum. si concurredit cum actione bonae fidei, ut ex empto, vel vendito, non peccata in ea uenient, nisi ea, que primordialiter uenirent ex actionis exempto, vel uenido. Ideo dicit Bar. qd in que ueniret ex mora in actione exempto, ex eo quia est bonae fidei, s. in mortuam. l. adies, s. item scindendum, inf de adi. ed. non uenirent in ista, quae est stricti iuris, quod est no. Transeo ad glo. super uerbo, certum, & oppo. 4. quod nos dimitat iurisconsultus in diuino, qd hoc uerbum, certum, quod uariis modis umis in iure, ut no. s. eo. super rubrica. Solutio in prin. gl. quod hic accipitur generaliter prius assumitur. t. eod. l. certum. Oppo. denu. qd nec etiam ubi petit certum, detur haec actio, quia si agit rei uia, ad speciem certam non dabat haec conditio, quia illa dat ad dandum, preterea qd forem, ut s. usus, quemad. c. l. f. Solu. sequitur in gl. ut hic subaudiatur dari, & non obli. diuinum. Sed tunc oppo. 3. si competit ex omni p. factu, ex quo certum petit, ut hinc ergo concurredit cum actione exempto, sed per illam agit, ut res tradat, ut inf de ac. emp. ex empto, in princ. ergo & c. Sol. ut in glo. ut subaudiatur non tm illud uerbum, dari, sed etiam, tradi. & hoc usq. ad uer. ut ubi factum. Tunc op. quartu rem tradi, est facti, sed in stipulationibus facti, non hacten certi conditio, ut no. s. eo. l. certum. ergo subaudiutio non bona. Solu. t. qd rem tradi, non est meri facti, qd haec factum, non est merum factum, ut in iudicio, patet in l. ex empto, in princ. inf de ac. emp. & l. in conventionalib. s. f. inf de uerbo, obli. lec. si merum factum est in oblatione, ut no. inf de uerbo, obli. l. ubi autem s. qui id, quod & hoc uult gl. v. qd ad uer. sed cum. Quero modo cum gl. nunquid sicut uenitor in actione exempto liberat præstante interesse, ut libet retinere conuentus certi conditio, & dicit gl. qd sic, quia hoc procedit ex nō oblationis resultans ex factu, igitur illam assilit, ut dicitur est s. Quapropter cum concurrit cum actione comodi, ut cum pignoratior, & dicit gl. qd non, quia in eis agitur ad restituendum, non ad dandum, vel tradendum, & subaudiutio, qd non sit merum uerbo, vel p. sumptuoso, non potest conuentus reficare qd nō dñm, ut inf de comodato, sed actione in factum dat ex equitate quadam, non habens causam, ex qua obligatio aliqua defecit, ergo & c. Opponit 2. qd tex. utatur uerbis superflue, & ampliore. Sin reiutoris. C. de ap. dum hic dicit ex omni ea, & ex omni obligatione, cum idem videat, & oblio Sol in glo. usque ad uenit, sed cum competit, & tene sol. quam approbat gl. in quam oblio norat cum proximam, & uerbum, causam, norat remotam, factum, ex quo origi obligatio. Ex hoc sequit qd haec causa, iustificatio res alieni potest commodati. Transeo ad gl. super uerbo, ex certo, & oppo. qd non sit dare factum incertum, quia ex quo est in esse productus, ergo certus partibus, qd eum celebraerunt, & resib, qui interuerunt. Solu. qd hic non sumit certus respectu potius sed respectu subiecti, & materie in factum deducit, puta, qd in eo continetur factum, tñ dat haec conditio certi ad interesse, ad qd post moram succedit obligatio, ut inf de iud. l. si quis ab alio, & inf de uerbo, obli. stipulationes non diuiduntur. Celsus, cum ipsum interesse sit in se certum, licet quod ad nostram cognitionem sit incertum, ac est in processu per finiam iudicis uenit certifica quod. ut C. de fin. quae pro co, qd interest, l. l. Solu. qd ex pectu factum.

A D D I T I O N E.

Non uitatur. Istam regulam utile per inutile non uitatur. limitat: d. i. a. qd. Non modis in l. s. ed. & si inuti. inf de uerbo, obli. l. uer. circa lecun. dam regulam, & hoc in diuino, sed quid in inuidius, & ineparabilibus, vide ibdem per eundem, & in l. ita stipulatus. s. Grilogonus. c. t. u. in 3. l. ec. Add. l. e. de Anch. in c. cum super. ec. of. de leg.

Salycetus super Digesto veteri.

Sal. Sol. q̄ hic de errore iuris, ibi facti, vt in gl. de quo plenius in l. 1. in de condicione. Oppo. p̄ tex hic superfluit per primum & secundum resonum huius. I. vel etiam in eis contradicunt quia in eis dixit cessare conditionem indistinctam. hic non distinguunt, ut per errorem, & per quem, scilicet, iuris, vel facti. Sol. q̄ hic de filio, & de patre dic, ut in sequenti glos.

SUMMARY

- 1 Pecunia appellatio tripliciter in iure capitur, & n. 6. in si.
 - 2 Pecunia ex uno contractu debita, in mutuum converti potest.
 - 3 Dominia rerum nudis non transferuntur titulis.
 - 4 Mutuum, quando transferri possit in alium contractum.
 - 5 Mutuum, an quandoque contrahatur, & de meo tuum non efficiatur.
 - 6 Mutuum de ion meo contrahitur, si tamen id mili debeat, &
 - 7 Pecunia numerata quae, & quot habeat singulare.
 - 8 Pecunia potestas intrinseca maior est, quam aliarum mutuabilium rerum.
 - 9 Debitum in pecunia numerata quamlibet facultatum partem respicit.
 - 10 Tunc pecuniam papilli mutua recipere potest.
 - 11 Evans in pecunia numerata excogitari non potest.
 - 12 Pecunia ab alijs mutuabilibus differt.
 - 13 *Vtura pecunia mutuata non debentur, nisi stipulatione interueniente,* in frumento tamen ex solo pacto.
 - 14 Pecunia debita ex contractu mandati, an possit in mutuum converti.
 - 15 Pecunia solutioni non parata, an possit verti in causam mutui abque stipulatione.
 - 16 Pecunia qualiter solutioni destinata probetur.
 - 17 Debitum ex una causa, qualiter in aliam vertatur, & an obligatio prior tollatur.
 - 18 Condicio certi, quando competit numerationem iubenti.
 - 19 Debitor ad iussum creditoris alijs numerans, quid intendat, & an libereatur, & numeris seq.
 - 20 Debitor ad iussum creditoris alijs numerans, si scribat in libro suo, an pro numerata habeatur.

L E X . . . X'

- Singularia.** [†] Premitto pro evidentiā dicendorū, q̄ istud verbum, pecunia, tripliciter accipit in iure, scilicet stricte, latē, & latissime; quod declarat, vt no. gl. s. eol. 2. s. item mutuum. & Q̄ de const. p. l. 2. Item, q̄ licet differt creditum à mutuo, sicut genus à specie; ut supra eo. l. 2. S. credi- tum, tamen stricte quandoq; accipit pro mutuo, vt inf. ad l. 2. 1. & in l. si quis nec causam, & in l. rogasti, diuidit autē. Ista in tres partes nam primō, dictum in genere, secundo, exemplificat illud in specie, & in duab. personis, tertio, ex illo exemplo inferat ad casum, vbi effet vna persona tantum. secunda ibi, nam si citi. tercia ibi, quod igit̄. *Ter* calus positione est sciendum, q̄ in gl. ponit dea lec. addam tertiam, quam praeferit dīs mens. prima, vt quidam referunt, fuit Io. & hac ponit hic in l. glo. in priu. viquæ verū sunt: a mutua fuit noua, & ponit in ea gl. in fil. ibi, pōt̄ ēst stricte intelligi. Circa lec. antiqu. variant scribentes: nā aliqui intelligant, eos voluisse, q̄ in ſētu mutui serueniā quadā ſpālia, q̄ non in alijs dētribus, & q̄ teſt̄e dicit, circa pecuniam creditam, intelligi pro omni re mutuabilē, & sic in mutuo. Et secundum istam lec. h. d. in summa, ſpāle eff., vt res mutuabiles ex quaocunque cā debita, quamvis non praeſent, dū modo ſolutioni ſint paratae, pñt̄ in ſētu mutui tranſerri, & non in alium, vt in duob. exempliſ hic poſit. h. d. Et licet iſta verba, dīmo ſolutioni ſint paratae, non ſint in l. tñ oē ſubintelligū tur, vt tollant certa pñt̄. *T* Epone caſum in terminis, vt futurū ſitū, an pecunia ex vno ſētu debita poſit in mutuum conuerſi, & respondent, q̄ ſic: quia ſētus, mutui hēt singularia precepta, inter q̄ hoc eſt vnu, inſtit̄ iuueniā declarati per exempla, & respondēti in 1. & 2. exemplo, vel pñt̄, & fortè agnouientis, in cipe caſum in 1. & 2. exemplo, vt & pro reſpoſione q̄ſi praemittit iure conſolitū: quia pecunia credita, iſetus mutui, hēt singularia recepta, & c̄. vt in l. & secundum iſtos pecunia hic latē accipit pro omni re mutuabilē, & verbum credita, ſtricte pro mutuā. No. lla. lecta, quā dixi in ſummario. Quatio ad inueſigationem veritatis huius legis, de rōnibus, & rūdeo, & antiqui potuerunt moueri. Primo per hanc l. q̄ ſic expoſita inducit hic ſpāle in mutuo, & hic in ſitū eſt ius cōe, vt inf. ad mun. l. 1. *T* Secundū, per regulam, quā ſe hēt, vt nudis titulis nō tranſferant dominia rerum, vt inf. de acq. rer. domini, in uniuersitate nuda, & ſe pac̄. I. traditionib, vt igit̄ hoc ſit ſpāle, dicendum eſt, rē non fuſte in pñſtā, quia ſi pñſs foret, pro tradita habere, vt ſe rei vind. h. a. ſi res, & inf. de acq. pol. l. 1. ſi iuſſerim, & l. q̄d meo noſe. ſi ſe verditatem, iſta lla reprobata ſuit pluribus medijs a loan. Bal. primō, quia res mutuabiles licet non ſint in præſentia, pñt̄ in aliū ſētū, q̄ mutui, & tranſerri, & inducī, inf. man. l. ū mandato meo. ſ. ſin. Sed modicum facit ad caſum nostrū, galicet tranſferat in aliū ſētū, nō in tanq; ex eodem ſētū, ſed vt ex ſētu nouā, incipiunt deberi, q̄d regulariter permittit, vt inf. de noua. l. 1. inducebat secundo, quia res ſc̄cumque ſine noua apprehensione tranſerit in aliū ſētū, vt Inst. de re,

Sic certum petatur.

- lorum ratione, pecunia intelligi debet pro numerata, quia pro numero. Sexto, quia diuersa est ratio in numeris, ab alijs rebus mutuabilibus: quia eorum maior est vis, & potestas in intrin-
ca, & aliarum rerum mutuabilium, vt probatur inf. de eo, quod
certo loco, & idea, infidei contrahens. emp.l. i. & inf. de in lit.
iuram l. numismi quod etiam probatur per multa exempla hic
in j. posita, que in alijs rebus mutu libus locum non habent,
& sic cum hoc verbum in pecunia, potest hic stare stricte, &
propr. non debemus recipere late, & improrpiè pro omni te mu-
tuabili, & ita teneo. Ad iōnes pro alia lectura iuris facta, est
respōsum per istas. Et secundū istam rōnum lectura summari.
¶ Pecunia numerata hēc singulare multa, inter quae est vnum,
vt ex alio dēbita licet nō sit in p̄fētā, potest in mutuū
transferti, tam in duabus, q̄ in una persona vt patet per exēpla
hic posta, q̄d non obtinet in alijs rebus mutuabilib. h.d. Et in
istam lectiōnem, diuidi legem in tres partes, qui primum, pro
decisiōne quisitū p̄mitit quoddam dictum in genere. secundū
quidam decedit, & rōnum dubitandum ponit. Tertiū, per mo-
dum inferendi dictum in duabus personis extendit in vnam, &
cunda ibi, nam tercia ibi, quod igit. Calum in terminis incipe
in 2. parte, & quāre, vt in ea, & rōnum dubitandum, vt in ea pone,
potest pro decisiōne quisitū præmittit, q̄ pecunia numerata
singulare habet recepta, ex quib. decedit q̄d, vt in quasitū, mu-
tuū p̄hī, quānuis de meo non fiat tuum, q̄s in numismos mu-
tuantis non accepteris. Quero potesta, secundū, an dictū in dua-
bus personis, locum habet in vna, vt in exemplo posito in la?
& respondet, q̄ sic, & rōnum annexet. No. q̄ habes in lumina-
rio, & alia adde, q̄ notaui circa præcedentem lect. Expeditis his
tribus positionib. transīo ad apparatum, & oppo. sic, tex. iste di-
cit, q̄ pecunia habet singulare recepta, & sic plū, vt libvi nu-
merus, inf.de rest. led vnum tantum in la? ponit, & de alijs nū-
hil dicit, ergo in dubio, & sub incerto relinquit. q̄. s. quibus C.
de no. Codi. compo. Sol. q̄ hic tantum vnum ponit, de quo du-
bitatum fuit. Alia addit gl. 2. secundū quām lunt. g. & duo di-
cit contineri in l. ista sed proprie vnum tantum dicit, & rō hu-
ius, vel corūm, que in hac legē cotinent, est duplex, vna imme-
diata, scilicet, iuriis fictiō, & cūs potestas, qua & qui pollet verita-
ti, vt s. l. prox. alia mediata, qua potest dici ratio præcedentis, &
hac duplex, nam secundū lect. gl. que intelligit hanc, in om-
nibus rebus mutuabilib. est mutuū p̄tētū, sed secundū
lect. quām tenui, t̄ que est, vt hic in pecunia numera tāntū
loquatur, est vis, & potestas intrinseca pecunia, que est maior, &
q̄ aliarum rerum mutuabilium, quia est mutuabili, & temp̄
certa in substantia qualitate, & quantitate, prout exigit mutuū
vt s. e.o. l. certum. & l. cī quid. nam vbiq̄e suam bonitatem re-
tinet, & vbi vtilitatem ostendit, vt inf. de co, quod certo loco
l. i. inf.de contrahens. emp.l. i. led vinum, oleum, & frumentū
non sic in oībus est certum, & maxime in qualitate, nam cuius
qualitat̄ foret illud, q̄d debet transire in mutuū, nisi sit in p̄fētā,
& degustatum, licet non potest, nec probatio eius habe-
ri, unde ilia exalio dēbita, non sic faciliter p̄tēt transire in
mutuū, cum p̄tētū, de eius bonitate debemus esse certi
quia res ipsa designare dēt ad quid, quale, & quāntū ob ligatio
contrahit, & hac rō est bene notanda. Stadet ēr quia in pecu-
nia magis frequētū p̄tētū mutuū. Tertiū speciale in pecunia
numerata est, q̄ immixtio de consumpta, vt inf. de solut. l. si
alieni, q̄d non vi procedere in sumento, vt s. de rei vind. l. Pō
ponit scribit sed dic, vt ibi, t̄ Quartū, quia debitum in pecunia
numerata, quālibet partē respicit facultatum, vt inf. ad Tre-
belli, & shares, & ldeducta, s. nummis, q̄d non facit debitu in alijs
specieb, quia illud concēderit tantum fīpōlū, & est rō, quia
appōne pecunia omnes res continent, non econtra, inf. de le
g. 3. l. quis quis, & C. de consti. pecu. l. 2. Et rō rōnum est, q̄ia om-
nes res per pecuniam estimant, non econtra, inf. de fideiūl. si
fideiūl forem accepero, vnde pecunia functionē recipit, cū q̄si
matione cuiuslibet rei, vt inf. de pig. & l. si conuenierit, in prin-
icio quālibet rem dando in solutū, pecunia de soluta, & ex
estimatione pretium fīpōlū solutum, quod non potest conti-
gere in alijs rebus, licet mutuabili, & hac rō multū virget p̄
lest, quām tenui. t̄ Quintū speciale, dicit gl. est, quia tutor fac-
it se pupilli debitorē in exā mutuū, vnde libiū p̄tētū pupili
pecuniam dare mutuo, & in scriptura dēt redigere ea, & cō-
fisi soluere p̄tētū, vt inf. de admini. tul. quoties. S. ficut. & s. nō m̄.
q̄d, inquit gl. non est alia, quia sibi ip̄tētū authorat non potest, vt
inf. de contrahens. emp.l. l. si in empōne. s. f. & inf. de autho. tu.
l. 1. Sed hoc exemplū reprobat Bar. quia s. palam, & bona fi-
de facit, potest sibi authorat, & in specieb, vt inf. de contrah.
emp. l. fīpōlū. s. 1. Sed illa non obstat, quia loquit in obligatio-
ne valida, ad defunctō patre pupilli, contracta, nos de phōndā cū
pupillo, vel cū co ītā dissoluenta. t̄ An aut q̄d gl. hēc permit-
tit in pecunia numerata, locū sibi vendit in reb. alijs mutuabili, nō declarat ista gl. & vi. q̄ non, quia in pecunia numerata
nō p̄tētū frās exco ḡt, t̄ quia vbiq̄e fūs vna, & sic p̄tētū often

Salyceum super Digesto veteri

bat iure obligacionis, & actionis quia in h[ab]itionem erat debuta, hic vero vnum erat in obligacione, & affirmatione veniebat iudicis officio, ideo consideratur tempus petitionis, vi in eadem fundum, j. responso. ¶ Oppono decimo, ad idem, vt tempus contractus spectetur, vt infra de act. emp. l. 10. si per venditorem. Solvit in ea gl. & primò, secundum Mar. φ hic bñ debet ex contractu stricti iuris, ibi boneti, & licet gl. nitatur illam impugnare, & postea defendere, secundum Ioh. tamen, quia illam op[er]ationem rea summan, non curo aliter recitare. ¶ Sed vnum solo no. q. lo. idem dicebat, φ Mar. sed Azo non faciebat diffrentiam inter contractus b[on]o, fid[ucia] & stricti iuris, & communiter Modernis hec differentia non placet, quasi non habeat bonam rationem diversitatis, quinimum mutua liberalitate exerceret, q[ui] non facit, qui vendidit, iō fortius in eius debito debet considerari tempus contractus, si tunc plurimi valuit, & tamen non consideratur, vt hic; ergo nec in venditore, vel emptore, immo multo minus, & ista ratione eam non approbo. Barto, eam reprobavit, sed alia ratione, videlicet, quia si in contractu venditionis tempus contractus spectaretur, sequeretur, q[ui] rei vendite dererioratio, statim spe daret ad v[er]editorem, q[ui] non est verum, immo ad emptorem, vt inf. de peti. & comm. rei vendi. l. j. sed ista ratio videtur mihi fruola, quia Mar. vult, φ mora commisit, q[ui] de affirmatione querat, tempus anteriorius in p[re]cipiat, mora vero cōmilla, non vult Mar. aliquod periculum spectare ad venditorem, nec eius solitus hoc implicat, ideo ratio, quam feci, videtur me lior. vnde reprobata solutione Mar. dixit Pet. Dyn. & Incubus. But. q[ui] in d. s. si per venditorem, tex. debet exponi, dum dicti temporis, quo venit, & in quod, & sic de tempore traditionis fienda, non venditionis iam facta, & sic concordabit cum ista, sed isti violant istum tex. Gui. de Cu. quem sequitur dominus meus dixit, aut debitor morosus vult vinum aquae bonum tradere, sed quia minus nunc valet, q[ui] prius, quando moram commisit, que ritur de affirmatione, tunc habet locum lex ista, aut non vult tradere, ita q[ui] necessario venit ad estimationem totius, & tunc tempus contractus in p[re]cipiat, vt ex eo incipiat crescere estimatione, quia ex tunc creditur in mora suffit, & retro animini non tradent vinum habuisse, & ita intelligunt glo. ibi positam, quae dicit, q[ui] à tempore contractus fuit in mora, haec solutio est nullum notaqua, sed non placuit Bar. ex eo. Primo, quia tex. in d. s. si per venditorem, loquitur per verbatum temporis p[re]teriti, & plus quam perfecti, dum dicit, si per v[er]edictum vini mora facta erit. ¶ Sed verba temporis p[re]teriti perfecti, notant abnegationem de praesenti, vt Inf. de nup. q[ui] affinitatis, & sic ibi sequitur, q[ui] in mora p[re]tentis non erat, & sic ibi distinguebat vinum, sicut hic. Sol. ga si res vendita non tradatur, ad interesse agatur, vt inf. de act. emp. pt. l. j. sed in interesse loci, habetur ratio utilitatis creditoris, & etiam debitoris, vt inf. de co. q[ui] cerro loco. l. j. in principio, & in interesse temporis, habebitur ratio utriusq[ue], cum de loco, & tempore idem fit iudicium, vt hic, & inf. de cond. trit. l. f. ¶ Sed secundum solutionem Gul. si estimatio vini decrevisset ante moram, haec decrescentia non consideraretur ad vti litatem debitoris, ergo nec ex crescentia p[ro]uenientis ante moram, est in eius praedicium consideranda, ista sunt rationes suæ, licet non ita clare in eius lectura scripta. Vnde ipse soluit quartu[m], q[ui] ibi a tempore contractus fuit in mora, vt ibi dicit glo. hic a liter, q[ui] Gul. dixerit, puta quia contractu celebrato, statim recepit premium, sic sine alia interpellatione moram commisit rei ipsa, q[ui] patet, quia statim ad vias tenetur, vt inf. de act. emp. l. Iulianus. § ex vendito. & C. eti. til. curabit, & sic bene dicit ibi, inspicit tempus, quo venit, quia siud est tempus morte, & sic illa concidabit cum ista, simile in furto, & rapina, vt tempus furti, & rapina sit vnum, & idem cum tempore morte, vt C. qd. m. o. l. j. & de fut. l. subtracto, sed ista solutio aliquatenus diuinatur in p[re]ceptio[n]e, tamen hoc supposito, non propterea est sic finaliter vera, nisi ponamus, q[ui] se venditor vini coniunctissim portare fiat vinum ad domum emptoris, diceratur esse conuentum, heredito spectandum, vt hic, quia tempus contractus, & conuenctionis de tradendo esset vinum & idem, & si hoc non conuenient, non teneretur portare, vt inf. de cost. p[re]cili. item illa, & tunc non prius moram committeretur, q[ui] interpellaretur, vt traderet, q[ui] p[ro]b[abil]e, ga si vinum ante periret, licet premium receperit, periculum efficit emporis, non venditoris, vt inf. de peti. & commo. rei vendi. l. j. nec ob. Iulianus. § ex vendito, per quam Bar. dicit moram esse commissari, re ipsa, postquam premium recipit, quia ibi res vendita, tradita erat emptori, qui precium habebat soluere, & portare ad domum venditoris, vt se exoneret a cursu viarum, q[ui] debentur ex eo, quia vias, & commodum percepit ex fibi traxita, q[ui] non facit venditor vini, & eodem modo respondeo ad l. curabit, quia ibi venditor precium recipiet, & fructus ex fundo percipiet, vnde perceptio commodi est ibi causa grauani nisi sed venditor vini nullum commodum recipit, sed potius in commodum, ideo moram re ipsa non committit. Non obflat l. j. & l. substracto, quia ibi in obligatis ex maleficio, quia tamen

Sic certum petatur.

I

fidei tempus rei iudicanda, id est quo potuit, & debuit iudicari, & illud est tempus mora, ut ibi nota in figl. Et qd ibi sequit, quamus in stricti iuris tempus li. cont. specter, suppletus si an nō fuit in mora, vt hic. Sed etiam istam reprobant doctores, quia tunc non esset differentia inter contractus bona fidei, & stricti iuris, quod aperte ibi facere voluit. Quare doctores dicunt, qd texi loquitur de vera rei estimatione in §. autem in hac, in pri-
ma l*ui* parte, loquitur de estimatione facta, & singularis affectionis, qua sit per iuramentum in item, ideo incipit tempus rei
12 iudicata pro quanto noller tunc actor re carere. ¶ In secunda parte notandum dicit, quamus in stricti iuris tempus li. conte.
specter, loquitur quo ad fructus, & accessiones, cum ibi non repe-
tit quant. & etiam si reprobetur, idem est, quia in stricti iuri-
ris non iurat in item, vt infra de in item iuram. in actionibus.
& iste intellectus est ibi notabilis, & cum tener. Iacobus Bu. &
dominus meus, & communiter Moderni. Sed eorum reveren-
tia salua, iste intellectus ibi diuinat, nec litera conuenit pp ad-
uersariatu, quamus ibi positum, per quam daf intelligi, qd le-
quentia intelligent de illa estimatione rei, de qua loquitur pre-
cedentia, ideo Bar dixit, qd ibi in prima parte loquitur de estimatione
per verum iuramentum in item, qd prelief in bonafidei,
& stricti iuris arbitriis, vt d.l. in actionib.
& illud referat ad tempus sisæ, pro quanto noller tunc re carere. Erin ver. quan-
uis, loquitur de iuramento, qd prelief in item, quod tandem non
appellat iuramentum in item, & hoc prelief in stricti iuris, nō
arbitriis propter difficultatem probationis, vt in d.l. in actionib.
ver. plane, & hoc est vera astonis, & referat ad tempus prate-
ritum, vt patrin. nummis, e.t.i. hoc autem est tempus li. conte.
& hoc declarat ille, s.i. in hoc, per quem dic, omnes leges limita-
ri, vt iurans semper se referat ad tempus li. conte, etiam si prius
cepit interesse. ¶ Sed hunc intellectum reprobo, nam quod rei
prius mortuæ probatio estimationis per iuramentum facien-
da, referat ad tempus li. cont. vbi prius erat perempta, est absur-
dum, cum estimationem tunc recipere non possit, vt nota ista
glimo est dare causam peritum, contra. videamus inf. de in-
item iurando. Præterea rex. in eo. t.i. nummis, vult qd id qd pñat
in item, referat ad tempus mora. Qua de in re illum tñ. dñi. §. in
hac alter intellego, & latius plane, vt velit, qd in bonafidei iudicis
in quibus iurat in item, quanti ea res est, idest illa estimatione sit
per iuramentum in item probanda, ad tempus rei iudicanda
referat, quantius in stricti iuris iudicis, cum de estimatione ve-
ra, & communis queritur, quia in illis non iurat in item, & per cō-
sequens tempus rei iudicata non spectat, tempus li. cont. specta-
re debeamus, vt ibi in litera, quod intelligo si prius non fuit in
mora, alia tempus mora spectabit, & haec suppletio non est ab
surd, quia ita supplet lex ista. Et modo solutum est aliquid diffi-
cile, contrarium. ¶ Concludendo modo predictorum contra-
riorum omnium solutiones, cum quarti in predictis, quod te-
pus debemus spectare, aut queri de obligatione fiduciaria,
aut principali. Si de fiduciaria, & tunc aut de actua ei com-
petente, & rem, pro quo solvit, & tempus solutionis insipicit, vt
inf. mand. l. hominem, aut de passiva, quia conuenit, & tunc con-
iungendo solutiones, quas supra dedi, dic, aut in ea dies fuit ap-
posita, & tunc tempus illud spectat, vt inf. de actio, & obl. cum
quis, & hic in quarto, gl. secundum sol. Azo. Aut nullades fuit
apposita, & tunc aut tempore quo fuit acceptus, mora erat iā
per eum contracta, & tunc insipicit tempus contractus fuit fide-
iussionis, vt d.l. cum quis, & tunc haber locum alia solutio positi-
ta in quatuor in diem, inf. de ver. obl. Aut tempore eius accep-
tionis mora per principalem non erat commissa, & tunc aut
conuenit ex propria mora, & tunc tempus mora spectat, vt inf.
de fil. si testamento, §. si de eo, quod certi loco, centrum Ca-
pua. Aut conuenit ex mora rei, & tunc remittit ad ea, que dicā
in d.l. centrum, & fil. eo. ti. Secundo casu, quo queritur de obligatione
principal, & tunc, aut quarti de bonitate iurisficta, vñla
portis, & insipicit tempus contractus, vt §. e.t. cum quid, aut quarti
de extrinseca, circa rem, vt valoris, & tunc aut estimatione de-
bet in re obligationis, & actionis, & tunc insipicit tempus con-
tractus, vt infra de noua l. i. fundum Cornelianum, aut estimatione
debet iudicis officio, & tunc, aut debitor non vult rem tra-
dere, ita qd necessariò peruenit ad estimationem totalem solue-
dam, & tunc in eius odium spectat tempus contractus, si tunc
placuisse valuit, vt inf. de act. emp. l. ro. §. si per venditorem secun-
dum lecturam Gul. & domini mei, aut debitor vult tradere, sed
quia minus valet, actio petet estimationem illius pluris iudicis
officio, & tunc, aut mora precessit litis cont. & tunc tempus mo-
ra insipicit, vt hic, & inf. de cond. tri. l. in hac, circa finem, & inf. de
act. emp. tri. §. si per venditorem, secundum aliam lecturam,
aut mora non praesedit, & tunc tempus cont. li. inf. de cond. tri.
li. & inf. com. l. §. in hac, ver. quamus secundum int. lecturam
quem dedi ei, aut queritur de bonitate extrinseca, & non circa re
sed extra, vt sunt fructus, & accessiones, & tunc, quia ista non est
proprietas materna nostra, remitto vos ad l. in hac, inf. de cond.
tri. ¶ Reuertor ad gl. & oppo. qd index non potest condemnare
in estimatione vini, quia vinum erat petitum, & sic in alio
non potest fieri condemnatio, vt l. vt fundus su pro communi
diuidendo, & l. f. C. de fideicommissum liber, primò solue, vt sequit
in gl. estimatione evenit iudicis officio mercenari, qd possit
in processu implorari, ut inf. de adil. adiles. §. item sciendū
& sic debet intelligi hic, vt actor illud implorauerit, & hoc vult
gl. vñq; ad ver. sed argumen. contra, quem omittit vñq; ad ver.
alii dixerunt, & ibi gl. soluit. Secundò qd interdum peti species, &
tunc estimationis non potest fieri condemnation, vt l. f. C. de fi-
deicommissum lib. In eundem peti quantitas, vt fuit hic, & tunc po-
tel condemnatio fieri in estimatione, quia estimatione etiam
conficit in quantitate, vt principalis res petia, & quantitatibus
aliud pro alio solvi potest, vt s.e. l. z. Sed truffa est, quia illud pro-
cedit in suo genere, non duetur, vt ibi. §. Alij dixerunt, qd in d.
l. f. i. f. speciale fuit libertatis. Est aliud est, quia in illud est
regular, vt d. l. fundus. Alij dant alias solutiones, vt sequit in gl.
& quia nihil valent, huc gl. prima prior, & eam tenent Docto.
¶ ¶ Sed pro sui latiori declaratione, attende, qd libellus debet duo
continere, vnum ex vi obligationis, in qua concludit parti, regu-
lariter narratione facta, quomodo vinum mutuavit illi reddendum
tali tempore, perte ipsum cõdenari ad vinum aquæ bonum
reddendum. Aliud ex vi offici, & in hoc concludit iudici, nam vitra subiungit, & quia eius estimatione circuit à temporis mo-
ra vñque ad tale precium, ideo peto per vestrum offici ipsum
condemnari ad certam quantitatem ultra dictum vinum, & ga-
pendente iudicio potest adhuc crescere, id peto, &c. per vestrum
officium eum condemnari quanti plurimi creuerit, vñq; ad sen-
tentiam. Et notandum, qd pro tempore præterito augmentum
estimationis debet ponit certum, led pro tempore fuit, qui
est in cognitum, ponitur in certum, vt Inst. de actio. §. curare vñb.
aut ante litigem est estimatione non creuerit, de tempore antero-
ri sermo fieri non debet. ¶ Item licet in libello non fuit esti-
matio fieri de estimatione, tamen implorari potest iudicis offi-
cium super estimationem, quia creuerit à tempore li. cont. argu-
ladies. §. item sciendū, inf. de gl. ed. Et hoc vult gl. ista. Nür
reuertor ad ver. sed argu. contra quem omisi, & oppo. contra
istam practicam, qd in ipso estimatione sola possit peti in libel-
lo, ex quo debitor est in mora, vt inf. de cond. fuit. in re futu-
ra. Sol. vñl. in glo. qd ibi speciale odio fuit. Sed multi reprobant
istam gl. quia lentit, qd a pure condicat estimatione rei perempta,
quia imo res ipñ, vt in eo. t.i. si condicatur, in gl. & l. si seruus. §.
boue, licet executio fiat in estimatione, vt alias in l. seruum. §. si
& l. oum qui. §. si. inf. de ver. ob. Sed defende gl. secundum Dyna-
originaliter, & postea Bar. vnde sciendum, qd est obligatio rem
tradi, & de ista nihil ad nos. ¶ Est & obligatio reni dari, & in ista
re extate, vel perempta, nunquam succedit obligatio ad interfe-
re, & per conseqvens nec ad estimationem, ideo semper res pe-
tit. Sed executio, quia non potest dirigit in estimatione, vt in l.
superius allegata. Est & obligatio rem restituiri, & in ea quandiu
res extat, ipsa res peti, & in ea condemnari, & manu militari au-
ferri, & si actor elegerit, qd ei curatur in item, vt §. de rei vind. l. qui
restituiri, & inf. de in item iurando, in actionib. & inf. comm.
l. §. in hac. Sed ea post moram perempta, durat primitu, vt in
de condicione, si condicatur, & l. si seruus. §. boue, & inf. ret-
amo. l. si concubina. §. non solum. & inf. de verb. obl. l. inter stupu-
lantem. & pe licet autem primitu duret, tamen noua adiicitur,
vt estimatione condicatur re perempta, si actor hoc elegerit, vt d.l. l.
re furtiva. & inf. de vi, & vii armi. l. si rectissimè & probat. C. de
pig. & l. si creditor. in gl. & huius est ratio, quia in ista obligatio
ne rem restituti, factum est in obligatione; ¶ sed in obligationi-
bus facti regula est, vt post moram succedit obligatio ad interfe-
re, vt inf. de iud. l. si quis alio. & de ver. obl. stipulationes nō
diuidunt. & C. l. l. Sed in cau non potest re extante, vel
vivente, ergo re perempta congruum fuit eam succedere, me-
rito, & tunc estimatione rei peti, & quia non propterea prima ex-
tinguit, sed durat, ideo vñq; libellus procedit, prius actor ele-
gerit, & isto modo concordant leges, & glossa, quia videt in-
viciem contraria. Est & alia obligatio rem reddi, de qua in le-
ge nostra. & in ista die quod interdum obligatio est contracta
ad tantundem in suo genere, interdum ad tantum, quod solu-
latum est, & prima obligatio non potest perire, vt C. l. incen-
dium. & ad ipsam quantitatibus, vel genus ag. f. nō ad estimationem
moræ, quia non est in obligatione, vt hic, licet iudicis officio de es-
timatione queri potest, vt lupa dixi. Secundo calu, an quarti
in obligatione, quæ contrahit in eo, in quo quis est loquela-
tus, & tunc remitto ad l. quod ineditum. cum ibi no. & ad l. in
summa. §. in summo, inf. de condicione, de in obli-
gatione, quæ contrahit ad totum, & tunc idem dico, quod dixi in obli-
gatione rem dari. ¶ Oppono vitio qd peti omnis ratio confide-
ret, ut inf. de act. emp. l. no. & l. si. Sol. vñl. in gl. & quia gl. dicit, si
ibi iure conueniat, expone, id est conuenit, possit, nam. & hic de
petitione extrajudiciali loquitur, sicut in praecedenti parte, que lo-
quitur